Отчет
о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка использования бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями за 2016 год и 1-е полугодие 2017 года
1.
Основание для проведения контрольного мероприятия: статьи 8 и 9 решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.06.2011 № 213-438-р «О Контрольно-счетной палате муниципального образования «Котлас», п.1.3 Плана деятельности Контрольно-счётной палаты МО «Котлас» на 2017 год, распоряжение и.о. председателя Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Котлас» от 26.06.2017г. № 10.

2.
Предмет контрольного мероприятия: использование бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями за 2016 год и 1-е полугодие 2017 года.

3.
Объект контрольного мероприятия: Управление экономического развития администрации муниципального образования «Котлас» (далее – УЭР)  (ИНН 2904025725, ОГРН 1142904000030, юридический и фактический адрес: 165300, Россия, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3).

4.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 03 июля по 31 июля 2017 года.

5.
Цель контрольного мероприятия: проверка использования бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на:

· компенсацию части затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполненных работ, оказанием услуг, связанных с осуществлением деятельности в области ремесел, народных художественных промыслов и туризма,

· компенсацию части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров,

· создание собственного бизнеса.

Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

6.
Проверяемый период деятельности: 2016 год и 1-е полугодие 2017 года. 

7. Обобщенная информация о результатах контрольного мероприятия.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.

1. Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки за 2016 год по муниципальному образованию «Котлас» создан и опубликован на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» раздела «Экономика» в закладке «Документы» (http://www.kotlas-city.ru/uploads/com_files/economy/reestr_2016.pdf) 11 января 2017г. с превышением на 8 дней 30-ти дневного срока, определенного ст.8 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

         2. При расходовании бюджетных средств в части субсидии на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в области ремесел, народных художественных промыслов и туризма, УЭР приняты к подтверждению документы ООО «ХХХ» на сумму 27 600,00 рублей, составленные с нарушением ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – в двух товарных чеках, представленных в подтверждение расходов,  на общую сумму 27 600,00 рублей отсутствуют  обязательные реквизиты первичных документов - единицы измерения, количество произведенных буклетов, расшифровки подписей поставщика. УЭР принят к возмещению расчет компенсации проезда на личном автомобильном транспорте  до места проведения выставочно-ярмарочных и конкурсных мероприятий, фестивалей, связанных с продвижением товаров (работ, услуг) и обратно, составленный ООО «ХХХ» в нарушение п.2.4 Положения по предоставлению субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в области ремесел, народных художественных промыслов и туризма - в расчете использована среднеарифметическая цена литра топлива (36,10 руб.) заправок ООО «ЛУКОИЛ-Волганефтепродукт», следовало использовать цену литра топлива на заправках, расположенных на территории МО «Котлас» (34,90 руб.). 10 августа 2017 года УЭР представлены документы ООО «ХХХ», оформленные в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете.

3.  При расходовании бюджетных средств в части предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров в нарушение п. 2.6. Положения по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию части затрат на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров при наличии задолженности по налоговыми платежам и взносам во внебюджетные фонды на дату подачи пакета документов на конкурс у ООО «Х» на 14.11.2016, у ООО «Х» на 16.11.2016  предоставлены субсидии  ООО «Х» в сумме 6 720,00 рублей и ООО «Х» 5 600,00 рублей. 10 августа 2017 года УЭР представлены письмо ГУ – УПФР в г.Котласе и Котласском районе от 17.11.2016 № 41439,  справка ФСС от 17.11.2016 № 54 и ответ ФНС РФ на запрос УЭР от 07.08.2017, подтверждающие отсутствие по состоянию на 17.11.2016 (дату заседания конкурсной комиссии) у  ООО «Х» и ООО «Х» задолженности по налогам и страховым взносам.

4. При расходовании бюджетных средств в части субсидии начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса специалисты Управления экономического развития администрации МО «Котлас» (организатора конкурса) не проявили должной осмотрительности при приеме документов на конкурс, в результате ИП Н. на конкурс были предоставлены недостоверные документы (в части подтверждения вложения собственных финансовых средств в реализацию бизнес-плана не менее 15% от суммы предоставляемой субсидии),  вследствие чего члены комиссии были введены в заблуждение при оценивании по количественным и качественным критериям представленной ИП заявки, а ИП Н. получила рейтинговую оценку бизнес-проекта 675 баллов, стала одной из победительниц конкурса и в нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных Положением, получила за счет средств федерального бюджета субсидию в размере 500 000 рублей на реализацию бизнес-плана «Создание кроликофермы в г. Котласе».

Совокупность действий ИП Н.:

- предоставление поддельных документов,

- короткий срок аренды помещения для производства, согласно договору и бизнес-плана,

- отсутствие заключенных трудовых или гражданско-правовых договоров с наемными работниками,

- отсутствие документов по приемке товаров,

- ликвидация ИП (314 дней с момента регистрации в качестве ИП, 213 дней с момента предоставления субсидии, 26 дней с момента сдачи в УЭР отчета о выполнении комплекса мероприятий, предусмотренных бизнес-планом, (для сведения – ранее ИП Н. была зарегистрирована в ФНС 19.03.2014 и прекратила свою деятельность 24.09.2014, т.е. через 189 дней) свидетельствуют о недобросовестности получателя субсидии, которая не преследовала цели создания долговременного и прибыльного бизнеса на территории муниципального образования «Котлас», увеличения поступления налогов в бюджеты всех уровней и создания новых рабочих мест.  

В нарушение п.4.1 Положения по предоставлению субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса в договорах, заключенных  Управлением экономического развития администрации МО «Котлас» в лице начальника с победителями конкурса, не прописана обязанность получателя субсидии обеспечения непрерывного в течение трех лет с момента получения субсидии выполнения комплекса мероприятий, предусмотренных бизнес-планом. 10 августа 2017 года УЭР представлены дополнительные соглашения от 07.08.2017 к договорам на предоставление субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса с ИП Б., ООО «Х» и ООО «Х», раздел 3 договоров дополнен пунктом 3.2.4 следующего содержания: «получатель субсидии обязан непрерывно, в течение трех лет с момента получения субсидии, выполнять комплекс мероприятий, предусмотренных бизнес-планом».

В целях пресечения, устранения и предупреждения нарушений законодательства и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в адрес УЭР направлено представление.
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